29. Et on annonça au roi Salomon que Joab s'était enfui dans le tabernacle du Seigneur, et qu'il était près de l'autel. Et Salomon envoya Banaïas, fils de Joïada, disant : Va, tue-le.

30. Et Banaïas vint au tabernacle du Seigneur, et dit à Joab : Le roi l'a dit : Sors ! Il dit : Je ne sortirai pas, mais je mourrai ici. Banaïas rapporta au roi cette parole, disant : Voilà ce que m'a dit Joab, et voilà ce qu'il m'a répondu.

31. Et le roi lui dit : Fais comme il a dit et tue-le, et ensevelis-le ; et tu éloigneras de moi et de la maison de mon père, le sang innocent qui a été répandu par Joab.

32. Et le Seigneur fera retomber son sang sur sa tête, parce qu'il a tué deux hommes justes, meilleurs que lui. Et il les a tués avec le glaive, sans que mon père David le sût : Abner, fils de Ner, prince de la milice d'Israël, et Amasa, fils de Jéther, prince de l'armée de Juda.

33. Et leur sang retombera sur la tête de Joab et sur la tête de sa

29. Nuntiatumque est regi Salomoni, quod fugisset Joab in tabernaculum Domini, et esset juxta altare; misitque Salomon Banaïam filium Joaidæ, dicens : Vade, interfice eum.

30. Et venit Banaïas ad tabernaculum Domini, et dixit ei : Hæc dicit rex : Egredere. Qui ait : Non egrediar, sed hic moriar. Renuntiavit Banaïas regi sermonem, dicens : Hæc locutus est Joab, et hæc respondit mihi.

31. Dixitque ei rex : Fac sicut locutus est; et interfice eum, et sepeli, et amovebis sanguinem innocentem, qui effusus est a Joab. a me, et a domo patris mei.

32. Et reddet Dominus sanguinem ejus super caput ejus, quia interfecit duos viros justos, melioresque se; et occidit eos gladio, patre meo David ignorante. Abner filium Ner principem militiæ Israel, Amasam filium Jether principem exercitus Juda;

*II Reg. 3, 27; II Reg. 20, 10.*

33. Et revertetur sanguis illorum in caput Joab, et in caput seminis

29. — *Misitque Salomon...* Avant ces mots on lit dans les Septante : « Et le roi Salomon envoya auprès de Joab et lui fit dire : Que t'est-il arrivé que tu t'es enfui auprès de l'autel ? Et Joab répondit : Parce que je t'ai craint, j'ai fui auprès du Seigneur. » Mais évidemment c'est une glose. — *Vade et interfice eum.* Salomon se conformait à la Loi ; car on lit dans l'Exode, *xxi, 14* : « Si quis per industriam occiderit proximum suum, et per insidias, ab altari meo evelles eum, ut moriatur. » Rupert l. III, c. xxxvii. interprète ainsi le passage que nous venons de citer : « Ab altari meo avelles eum, ut moriatur, id est, etiamsi ad altare meum confugerit, illuc usque persequeris eum, avulsumque interficies, quia videlicet ei nihil debet fides altaris, qui per dolum occidendo proximum suum fidem perdidit. Jure ergo nemo vel Salomonis judicium, vel Banaïæ manum reprehendit, quia Joab profugum in tabernaculo Domini, tenentemque cornu altaris, et dicentem : non egrediar, sed hic moriar, ibidem, aggressus interficit »

31. — *Et sepeli eum.* Les suppliciés eux-mêmes devaient être ensevelis avant le coucher du soleil, Deut. *xxi, 23*. Si donc Salomon recommande à Banaïas d'ensevelir Joab, c'est qu'il voulait que Banaïas s'occupât lui-même de rendre les derniers devoirs au général des armées de David, en souvenir des services qu'il avait rendus. — *Et amovebis...* Tant que Joab restait impuni, le sang répandu pesait sur le roi et sur sa maison, car la loi était formelle et ne souffrait pas d'exception, Cf. Namb. *xxxv, 30* et suiv.; Deut. *xix, 13*. Nous avons vu plus haut II Rois *xxi, 4*, comment le massacre des Gabaonites avait dû être vengé sur la postérité de Saül. Enfin il est certain que David n'avait jamais pardonné à Joab et ne lui avait pas garanti l'impunité.

32. — *Patre meo David ignorante.* Toute la faute retombait donc sur Joab.

33. — *Et revertetur...* Ces paroles rappellent les malédictions prononcées par David, II Rois, *28* et suiv., et qui concernaient non seulement Joab, mais aussi sa maison. Et de

ejus in sempiternum. David autem et semini ejus, et domui, et throno illius, sit pax usque in æternum a Domino.

34. Ascendit itaque Banaias filius Joiadæ, et aggressus eum interfecit; sepultusque est in domo sua in deserto.

35. Et constituit rex Banaiam filium Joiadæ pro eo super exercitum, et Sadoc sacerdotem posuit pro Abiathar.

36. Misit quoque rex, et vocavit Semei, dixitque ei : *Ædifica tibi domum in Jerusalem, et habita ibi; et non egredieris inde huc atque illuc.*

37. Quacumque autem die egressus fueris, et transieris torrentem Cedron, scito te interficiendum; sanguis tuus erit super caput tuum.

38. Dixitque Semei regi: Bonus sermo; sicut locutus est dominus meus rex, sic faciet servus tuus. Habitavit itaque Semei in Jerusalem diebus multis.

39. Factum est autem post annos tres, ut fugerent servi Semei ad Achis filium Maacha regem Geth; nuntiatumque est Semei, quod servi ejus issent in Geth.

postérité éternellement. Mais que la paix soit donnée éternellement par le Seigneur à David et à sa postérité, et à sa maison, et à son trône.

34. Banaïas, fils de Joïada, monta donc, et attaqua Joab, et le tua; et il fut enseveli en sa maison, dans le désert.

35. Et le roi mit à sa place, à la tête de l'armée, Banaïas, fils de Joïada, et il mit le prêtre Sadoc à la place d'Abiathar.

36. Le roi envoya encore et appela Séméi, et lui dit : Bâti-toi une maison à Jérusalem et habite-la. Et tu n'en sortiras pas pour aller ça et là.

37. Et le jour où tu en sortiras et où tu passeras le torrent de Cédron, sache que tu seras tué; ton sang sera sur ta tête.